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Prace koncentrowały się w dwóch wykopach.

Pierwszy wykop założono u zbiegu ulic κβ* Witolda 1 Reyrsonta, gdzie spodziewano się odkryć stu
dzienkę. Wskazywały na to wcześniej odkrywane drewniane rury wodociągowe w trakcie prac budowlanych.
W wykopie tym nie zachowała się studzienka, zniszczona przez instalacje; elektryczną, wodociągową, 
kanalizacyjną i gazową, Na głębokości 110-120 cm odkryto natomiast późnośredniowieczną drewnianą ru
rę wodociągową o średnicy 38 cm z zachowanym miejscem połączenia jej z następną rurą za pomocą żelaz
nej tulejki o średnicy Ю  cm, która wchodziła do środka. Eksplorowane warstwy były- przemieszane i dos
tarczyły zabytków z κιχ 1 xx w,
Wykop 2 usytuowano w północnej części miasta, za muren obronnym, gdzie w trakcie prac kanalizacyjnych 
natrafiono na średniowieczne, drewniane elementy kanału odprowadzającego wodę. Kanał o przekroju pros
tokątnym odkryto na długości 35 a, na głębokości {10 cn. Biegł on równolegle do murów miejskich. Kon
strukcja kanału była następująca; spód stanowiły dranice o szerokości 2ś cm i grubości 13 cm, boki - 
dranice o grubości 13 cm 1 wysokości 32-38 cm) strop,- deski o długości 52-55 cas, które posiadały 
od wewnątrz nacięcia zapobiegające przesuwaniu się. Kanał na całej długości był wzmocniony drewnia
nymi dranicami o grubości 8-id cm t wysokości około S2 cm.oraz drewnianymi pAlami wbitymi pionowo w 
podłoże co kilka metrów /3,5 ш/ po obu bokach kanału.

Kanał na długości 15 m był w dobrym stanie, został zabezpieczony i będzie nadal spełniał swoją 
rolę. Na pozostałym odcinku, zostanie uzupełniony współczesnymi rurami, W obrębie znajdowały się śla
dy naprawy kanału cementowymi rurami, г przełomu XIX i początku XX w. W wykopie odkryto również fragment 
następnego drewnianego kanału usytuowanego prostopadle, odprowadzającego wodę z piwnic budynków przy 
ulicy Reymonta 1 Ks* Witolda. Zbierane warstwy były przemieszane i zawterały zabytki z XIX i pocz.
XX w.

Przy ul, Świerczewskiego pod numerami od 13 do 19 i Sienkiewicza odkrywano w piwnicach, domów 
2 średniowieczne kanały odwadniające* łf piwnicach pod numerami 14, 17, 18, 19 1 Sienkiewicza 2 odkry
to nowożytne kamionkowe rury ułożone w miejsce średniowiecznego kanału* W όσπα nr 18 kamionkowa rura 
była w obudowie ceglanej, a pod numerem 14 pod nią znajdował się drewniany kanał o przekroju prostoką
ta. Pod numerami 15 i 15 kanały były zbudowane z kamieni.
Kanały odkryte w piwnicach tworzyły jednolity ciąg. Przechodziły one przez przasklepione otwory znaj
dujące się w fundamentach Budynków, Koda spływała w kierunku północnym i kanał z piwnicy domu nr 13 
przy ulicy Świerczewskiego łączył się z kanałem kamlenno-ceglanym przebiegającym pod ulicą Świerczew
skiego w kierunku wąskiej uliczki między budynkami nr 7 1 8*
Po naprawieniu w poszczególnych budynkach kanałów odwadniających będzie możliwe osuszanie fundamentów* 
Odkryte elementy Średniowiecznego odwodnienia są bardzo cennym wkładem do uzupełnienia Średniowiecznej 
historii miasta*

Sandomierz
woj. terncbrz eskle 
Stanowisko Collegium Gostcmianum

SANDOMIERZ Biuro Badań 1 Dokumentacji Zabytków
FI. Poniatowskiego 1 w Tarnobrzegu

Badania prowadzili mgr mgr Bva Garbacz Uderzy Zub* Finan
sował Prząd Miasta w Sandomierzu* Drugi sezon badań- Kamie
nica mieszczańska [z XIV/XV w./.

Zakończono eksplorację wykopów; Г, II 1 ITT, w których prace przerwano w ubiegłym sezonie. 
■Najstarszy, średniowieczny poziom reprezentuje fragment warstwy, z jednolitym materiałem ceramicznym, 
datowanym na χιν-χν wiek*

W wykopie U l  najstarszy odsłonięty pozioa wyznaczają dwie КIX-wieczne warstwy budowlane. Pozos
tałe, odkryte w nim obiekty są Śladem stopniowego wypełniania obniżenia terenu do czasów współczesnych. 
Wydaje się to potwierdzać dawną konfigurację terenu od wschodniej strony budynku, tz». jego znaczny 
spadek w kierunku południowym.
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Dotychczasowe wyniki; badań wykazały. Iż taran przylegający bezpośrednio do kamienicy poddany był 
intensywnej działalności budowlanej 1 niwelacyjnej'v czasach, nowożytnych. Spowodowało to zniazczenle 
najstarszych poziomów użytkowych, a tym samym znacznie ograniczyło możliwości wyjaśnienia Kwestii 
сesSu powstania obiektu metodą archeologiczną.

Prowadzono równie* nadzory podczas odgruzowywania piwniczki, której jedną ze ścian bocznych 
/wschodnią/ odkryto w trakcie ubiegłorocznych badań, Wstępna analiza wskazuje na to, Że piwnica ta nie 
wiązała się z pobliską kamienicą* Dostępna byłe schodkami wewnętrznymi i poziomu terenu zbliżonego do 
obecnego, w części odsłoniętej zachowane są częściowo kolebkowe sklepieni* pomieszczeń. Piwniczka jest 
wcześniejsza od budynku gospodarczego z połowy XIX w*, którego fondement posadowiony był na nurach 1 
sklepieniu piwniczki. Na obecnym etapie badań nie jest możliwe określenie czasu jej powstania /zapew
ne XVII-XVIII w./.

Nadzory będą kontynuowane*
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Prace są początkiem kolejnego etapu badań mających na celu rozpoznanie całego obiektu 1 wiążą się 
ściśle z zabiegami konserwatorskimi, jakimi zostanie ori poddany. N br* koncentrowały się one w południo
wej części zespołu poklasztornego, tj. w rejonie kościoła 1 wirydarza. wykonano tu cztery wykopy o po
wierzchni łącznej 55,4 a2*

W wykopach 1/55 1 IV/85 zlokalizowanych przy północnozachodnim narożniku kościoła odsłonięto‘relikt 
przypory, dostawionej /zapewne w XVII/XVTn wieku/ do niego celem wzmocnienia konstrukcji 1 przeciwdzia
łania pękaniu murów, a rozebranej w XX wieku w trakcie prac przywracających obiektowi jego pierwotny 
wygląd.

Relikt ten, to w większości fundament posadowiony /podobnie jak i fundament kościoła w tym rejonie/ 
na płytko występującej tu skale wapiennej* Wzniesione go ze spajanego zaprawą wapienną Łamanego kamie
nia wapiennego z dodatkiem gruzu ceglanego, cegły i kamieni eratycznych* 2 analogicznego materiału wyko
nano również wypełnisko zachowanego fragmentu naziemnej partii przypory, licowanego ciosami piaskowca.

Wykopy 11/85 i 111/85 usytuowano w południowej części wirydarzu klasztornego. Natrafiono tu na 
relikt muru dostawionego do znajdujących się do dziś na powierzchni /w postaci ruiny/ ścian.
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